UBND HUYỆN PHỤNG HIỆP

PHÒNG TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BC-TP          Phụng Hiệp.  ngày      tháng  11    năm 2024

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Dự thảo thẩm định dự thảo Nghị quyết quy định các biện pháp bảo đảm

thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Phụng Hiệp

Phòng Tư pháp huyện Phụng Hiệp nhận được Tờ trình số 940/TTr-PNV

ngày 28 tháng 10 năm 2024 của Phòng Nội vụ về việc thẩm định dự thảo Nghị

quyết quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn

huyện Phụng Hiệp.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo Điều 139 Luật Ban hành

văn bản QPPL ngày 22 tháng 6 năm 2015 được sửa đổi, bổ sung Luật Ban hành

văn bản QPPL ngày 18 tháng 6 năm 2020.

Qua nghiên cứu các quy định pháp luật về quy định các biện pháp bảo

đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Phụng Hiệp; các quy định

pháp luật về xây dựng, ban  hành văn bản QPPL và đối chiếu với dự thảo quyết

định nêu trên.

Phòng Tư pháp huyện Phụng Hiệp báo cáo kết quả thẩm định như sau:

I. CĂN CỨ THẨM ĐỊNH VĂN BẢN

1. Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015.

2. Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019.

3. Căn cứ Luật Ban hành văn bản QPPLngày 22 tháng 6 năm 2015.

4. Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

QPPL ngày 18 tháng 6 năm 2020.

5. Căn cứ Nghị định 34/1016/NĐ-CP, ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản QPPL.

6. Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định 34/1016/NĐ-CP, ngày 14

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Ban hành văn bản QPPL.

7. Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung

một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020

của Chính phủ;

2

8. Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

9. Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

II. SỰ CẦN THIẾT VÀ THẨM QUYỀN BAN HÀNH VĂN BẢN

Dự thảo Nghị quyết QPPL của Hội đồng nhân huyện quy định các biện

pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Phụng Hiệp, tỉnh

Hậu Giang được ban hành là cần thiết, nhằm đáp ứng yêu cầu thể chế hóa đường

lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước; quy định cụ thể các biện

pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Phụng Hiệp.

III. NỘI DUNG THẨM ĐỊNH

1. Về đối tượng, phạm vi điều chỉnh của dự thảo quyết định

Phù hợp giữa đối tượng, phạm vi, nội dung, các quy định cụ thể của dự

thảo, đặc biệt phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà

nước.

2. Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo văn bản

với hệ thống pháp luật; sự phù hợp của nội dung dự thảo văn bản với các

quy định trong văn bản đã giao quy định chi tiết

Dự thảo văn bản không trái với văn bản QPPL của cơ quan Nhà nước cấp

trên.

a) Tính hợp hiến

- Dự thảo văn bản tuân thủ các quy định của Hiến pháp và phù hợp với

nội dung, nguyên tắc của Hiến pháp về bản chất Nhà nước, nội dung cơ bản của

tính hành chính, quyền lực nhà nước tại địa phương.

- Phù hợp, đúng thẩm quyền, quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của cơ quan, đơn vị theo quy định cơ cấu, tổ chức bộ máy nhà nước.

- Không có quy định nào trái, chưa phù hợp và vượt khỏi phạm vi quy

định, tinh thần của Hiến pháp hiện hành.

b) Tính hợp pháp

- Phù hợp về hình thức và nội dung văn bản với thẩm quyền của chủ thể

ban hành văn bản.

- Phù hợp về nội dung dự thảo với quy định của văn bản QPPL hiện hành

có giá trị pháp lý cao hơn.

- Tuân thủ theo trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản theo quy

định Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Ban hành văn bản QPPLngày 18 tháng 6 năm 2020; Nghị định số

154/2020/NĐ-CP; Nghị định 34/1016/NĐ-CP và Nghị định số 59/2024/NĐ-CP

(tính đầy đủ của các bước trong quy trình xây dựng, ban hành văn bản như soạn

thảo, lấy ý kiến, tiếp thu ý kiến góp ý,...).

- Những văn bản làm căn cứ pháp lý đã được ký ban hành, thông qua và

có hiệu lực vào thời điểm ban hành văn bản.

c) Tính thống nhất

3

- Có sự thống nhất của các quy định trong dự thảo với các quy định tại

văn bản QPPL có hiệu lực pháp lý cao hơn.

- Có sự thống nhất của các quy định trong dự thảo với các quy định của

văn bản QPPL hiện hành khác do cơ quan cùng cấp hoặc cơ quan cấp trên có

thẩm quyền ban hành về nội dung vấn đề, đảm bảo không có chồng chéo, mâu

thuẫn giữa nội dung dự thảo với các quy định hiện hành.

3. Trình tự, thủ tục xây dựng văn bản

Trình tự, thủ tục xây dựng dự thảo nghị quyết đúng với quy định pháp

luật.

4. Về việc lồng ghép bình đẳng giới trong dự thảo (nếu có): Không.

5. Nguồn lực, điều kiện đảm bảo thi hành quyết định

Dự thảo đưa ra có đủ nguồn lực, điều kiện biện pháp đảm bảo thi hành

Nghị quyết.

6. Ngôn ngữ, kỹ thuật và trình tự, thủ tục soạn thảo văn bản
- Dự thảo Nghị quyết về hình thức đúng với Quốc hiệu, với tên cơ quan

ban hành, với số và ký hiệu văn bản, với địa danh, ngày, tháng năm ban hành

văn bản; đúng với bố cục văn bản (Quyết định: điều, khoản, điểm).

- Sử dụng nhất quán các thuật ngữ chuyên môn trong hệ thống văn bản

hiện hành; ngôn ngữ trong sáng, rõ ràng, dễ hiểu.

- Tuân thủ các quy định về thể thức, kỹ thuật trình bày và trình tự, thủ tục

xây dựng, ban hành văn bản.

7. Vấn đề thẩm định khác: Không.

IV. KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ

Dự thảo Nghị quyết ban hành tuân thủ theo trình tự, thủ tục xây dựng,

ban hành văn bản theo quy định Luật Ban hành văn bản QPPL ngày 22 tháng 6

năm năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

QPPL ngày 18 tháng 6 năm 2020; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP; Nghị định

34/1016/NĐ-CP và Nghị định số 59/2024/NĐ-CP, không trái với pháp luật hiện

hành khác có liên quan đến các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở

trên địa bàn huyện Phụng Hiệp.

Phòng Tư pháp thống nhất dự thảo Nghị quyết quy định các biện pháp

bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Phụng Hiệp, tỉnh Hậu

Giang.

Báo cáo đơn vị soạn thảo biết để thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT: UBND huyện;
- Chánh VP.HĐND&UBND huyện;

- Trưởng Phòng Nội vụ huyện;

- Lưu.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Chí Cường

		2024-11-01T14:36:14+0800

		2024-11-01T15:10:02+0700

		2024-11-01T15:10:02+0700